Томская область
Дума Первомайского района
РЕШЕНИЕ

9
с. Первомайское                                                                                       от 29.12.2020 №39

Об утверждении порядка предоставления и распределения иного межбюджетного трансферта из бюджета муниципального образования «Первомайский район» бюджетам муниципальных образований сельских поселений на компенсацию местным бюджетам сверхнормативных расходов и выпадающих доходов ресурсоснабжающих организаций

В соответствии со статьей 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
ДУМА ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА РЕШИЛА:
1. Утвердить Порядок предоставления и распределения иного межбюджетного трансферта из бюджета муниципального образования «Первомайский район» бюджетам муниципальных образований сельских поселений на компенсацию местным бюджетам сверхнормативных расходов и выпадающих доходов ресурсоснабжающих организаций, согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу с даты его официального опубликования.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Заветы Ильича» и разместить на официальном сайте Администрации Первомайского района ((http://pmr.tomsk.ru).
4. Контроль за исполнением данного решения возложить на комиссию по жилищному и коммунальному хозяйству, транспорту, связи, промышленности и сельского хозяйства Думы Первомайского района.

Глава Первомайского  района                                       И.И. Сиберт

[bookmark: _GoBack]
Председатель Думы
Первомайского района 		        Г.А.Смалин

От

9
Приложение
                                                            к решению  Думы
                                                                                                 Первомайского района
                                                                                                  от 29.12.2020 №39

Порядок предоставления и распределения иного межбюджетного трансферта из бюджета муниципального образования «Первомайский район» бюджетам муниципальных образований сельских поселений на компенсацию местными бюджетами сверхнормативных расходов и выпадающих доходов ресурсоснабжающим организациям

1.Настоящий Порядок определяет правила предоставления и распределения иного межбюджетного трансферта из бюджета муниципального образования «Первомайский район» бюджетам муниципальных образований сельских поселений на компенсацию местным бюджетам сверхнормативных расходов и выпадающих доходов ресурсоснабжающих организаций (далее – Межбюджетный трансферт).
2. Понятия, используемые в настоящем Порядке:
 ресурсоснабжающие организации – организации, годовая выручка которых не превышает 300 млн. рублей, осуществляющие деятельность в населенных пунктах численностью не более 150 тысяч человек и предоставляющие по регулируемым ценам (тарифам) жителям таких населенных пунктов услуги теплоснабжения или одновременно услуги теплоснабжения и водоснабжения;
сверхнормативные расходы – расходы ресурсоснабжающих организаций, включающие в себя: расходы на топливо, превышающие экономически обоснованные нормативные расходы (далее – сверхнормативные расходы на топливо);
расходы на электроэнергию, превышающие экономически обоснованные нормативные расходы, связанные с осуществлением деятельности по водоснабжению при одновременном осуществлении ресурсоснабжающей организацией деятельности по теплоснабжению и водоснабжению (далее – сверхнормативные расходы на электроэнергию).
3. Иной межбюджетный трансферт из бюджета муниципального образования «Первомайский район» бюджетам муниципальных образований сельских поселений на компенсацию местным бюджетам сверхнормативных расходов и выпадающих доходов ресурсоснабжающих организаций (далее – Межбюджетный трансферт) предоставляется с целью софинансирования расходных обязательств муниципальных образований на компенсацию сверхнормативных расходов ресурсоснабжающих организаций.
4. Критериями отбора муниципальных образований для предоставления Межбюджетного трансферта являются:
 1) наличие на территории муниципального образования осуществляющих деятельность ресурсоснабжающих организаций;
2) наличие у ресурсоснабжающих организаций, осуществляющих деятельность на территории муниципального образования, сверхнормативных расходов;
3) сети теплоснабжения, используемые для предоставления услуг теплоснабжения населению, находятся в собственности муниципального образования;
4) объекты систем водоснабжения, используемые для предоставления услуг водоснабжения населению, находятся в собственности муниципального образования.
 5. Для получения Межбюджетного трансферта муниципальное образование направляет в срок не позднее 15 августа текущего финансового года в Администрацию Первомайского района (далее – Администрация) заявку на предоставление Межбюджетного трансферта (далее – Заявка), по форме приложения 1 к настоящему Порядку.
5.1. К Заявке прилагаются:
документы, подтверждающие выполнение условий предоставления Межбюджетного трансферта, указанных в подпунктах 1, 2, 4 пункта 6.1. настоящего Порядка;
документы, необходимые для расчета показателей по формулам 1 и 2 настоящего Порядка, указанные в пунктах 5.2., 5.3., 5.4. и 5.5 (предоставляются за период, соответствующий периоду расчета, производимому по формулам 1 и 2 настоящего Порядка).
Прилагаемые к Заявке документы, указанные в подпунктах 3, 4 пункта 5.2. и подпунктах 1, 2, 4 пункта 6.1., заверяются подписью главы муниципального образования или уполномоченного лица муниципального образования.
Прикладываемые к Заявке документы, указанные в подпунктах 1, 2 пункта 5.2. и пунктах 5.3, 5.4., 5.5., заверяются подписью руководителя соответствующей ресурсоснабжающей организации.
5.2. В отношении каждой ресурсоснабжающей организации к Заявке прилагаются следующие документы:
1) копия приказа(ов) об утверждении учетной политики организации, действующей (их) в предыдущие три года, предшествующие текущему финансовому году;
2) рабочий план бухгалтерских счетов;
3)справка муниципального образования о предоставленных ресурсоснабжающей организации субсидиях из консолидированного бюджета муниципального образования с целью компенсации (возмещения) расходов (убытков), связанных с возникновением сверхнормативных расходов на топливо и электроэнергию в период трех лет, предшествующих текущему финансовому году;
4) копии соглашений о предоставлении ресурсоснабжающей организации субсидий из бюджета муниципального образования, заключенных в период трех лет, предшествующих текущему финансовому году (при наличии).
5.3. Для расчета размера сверхнормативных расходов на топливо по формуле 1 настоящего Порядка предоставляются следующие документы в отношении каждой ресурсоснабжающей организации:
1) бухгалтерские регистры (оборотно-сальдовые ведомости, анализ счетов по субконто, карточки счетов), подтверждающие обоснование фактических расходов по счетам затрат по регулируемому виду деятельности «теплоснабжение», в разрезе статей затрат или номенклатуры счетов затрат: оборотно-сальдовые ведомости (в разрезе субсчетов), в том числе:
а) 20 «Основное производство» по виду деятельности «теплоснабжение» (в разбивке по каждому установленному тарифу);
б) 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками»;
в) 90 «Продажи»:
себестоимость по виду деятельности «теплоснабжение» (в разбивке по каждому установленному тарифу);
выручка по виду деятельности «теплоснабжение» (в разбивке по каждому установленному тарифу);
г) 10 «Материалы» (в части сведений о топливе в разбивке по каждому теплоисточнику и по каждому виду топлива);
2) реестр выставленных счетов за тепловую энергию на каждый год расчета с указанием объемов в Гкал и стоимости, с разбивкой по теплоисточникам;
3) справка о фактическом объеме отпуска тепловой энергии в тепловую сеть с коллекторов каждого теплоисточника, эксплуатируемого ресурсоснабжающей организацией;
4) копии договоров поставки, транспортировки природного газа (аренды и технического обслуживания газопровода), попутного газа, угля, нефти, мазута, дизельного топлива, древесной щепы, используемых на котельных для производства тепловой энергии, с приложением копий дополнительных соглашений, протоколов согласования цены;
5) реестр счетов-фактур по топливу (природный газ, попутный газ, мазут, уголь, нефть, дизельное топливо, древесная щепа) и копии счетов-фактур, указанных в таком реестре;
6) расчет фактической цены топлива по форме согласно приложению 4.5 «Расчет баланса топлива» к Методическим указаниям, утвержденным приказом ФСТ России от 13.06.2013 № 760-э «Об утверждении Методических указаний по расчету регулируемых цен (тарифов) в сфере теплоснабжения»;
7) акты списания топлива в производство тепловой энергии;
8) сертификаты качества основного топлива по котельным или иные документы, подтверждающие калорийность топлива (в разрезе каждой поставки топлива), используемого на котельных для производства тепловой энергии.
5.4. Для расчета размера сверхнормативных расходов на электроэнергию по формуле 4 предоставляются следующие документы в отношении каждой ресурсоснабжающей организации:
1) бухгалтерские регистры (оборотно-сальдовые ведомости, анализ счетов по субконто, карточки счетов), подтверждающие обоснование фактических расходов по счетам затрат по регулируемому виду деятельности «водоснабжение», в разрезе статей затрат или номенклатуры счетов затрат: оборотно-сальдовые ведомости (в разрезе субсчетов), в том числе:
а) 20 «Основное производство» по виду деятельности «водоснабжение» (в разбивке по каждому установленному тарифу);
б) 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками»;
в) 90 «Продажи»:
себестоимость по виду деятельности «водоснабжение» (в разбивке по каждому установленному тарифу);
выручка по виду деятельности «водоснабжение» (в разбивке по каждому установленному тарифу);
2) справка о ежемесячном расходе электрической энергии на производственные нужды по виду деятельности «водоснабжение» (по каждому объекту с группировкой по каждому установленному тарифу);
3) копии счетов-фактур на электроэнергию с актами приема-передачи, ведомостями приема–передачи электрической энергии;
4) реестр выставленных счетов за услуги водоснабжения на каждый год расчета с указанием объемов в м.куб., с разбивкой по каждому тарифу.
6. Администрация проверяет Заявки на соответствие требованиям пункта 5 настоящего Порядка. По итогам проверки Заявок Администрация в течение 5 рабочих дней уведомляет муниципальное образование о возможности предоставления Межбюджетного трансферта или направляет муниципальному образованию мотивированный отказ в предоставлении Межбюджетного трансферта в случае:
1) несоответствия муниципального образования критериям, установленным в пункте 4 настоящего Порядка;
2) непредставления (предоставление не в полном объеме) документов, указанных в пункте 5 настоящего Порядка;
3) невыполнения условий, установленных в пункте 6.1. настоящего Порядка.
При наличии денежных средств в бюджете муниципального образования «Первомайский район», Администрация заключает с муниципальным образованием соглашение о предоставлении Межбюджетного трансферта (далее – Соглашение) в срок до 15 октября текущего финансового года, но не ранее 30 сентября текущего финансового года.
Соглашение заключается со сроком действия не позднее 31 декабря текущего финансового года. Сроки и суммы перечисления Межбюджетного трансферта устанавливаются Соглашением.
6.1. Условиями предоставления Межбюджетного трансферта являются:
1) наличие установленных расходных обязательств муниципального образования, в целях софинансирования которых предоставляется Межбюджетный трансферт, в объеме, необходимом для их исполнения, включая размер планируемой к предоставлению из бюджета муниципального образования «Первомайский район» Межбюджетного трансферта.
2) наличие утвержденного органом местного самоуправления порядка предоставления и распределения субсидии на компенсацию сверхнормативных расходов ресурсоснабжающих организаций, в котором содержатся положения о методике расчета субсидии, соответствующие формулам 1, 2 приложения №2 к Постановлению Администрации Первомайского района от 25.08.2020 №177а «Об утверждении Методики расчета сверхнормативных расходов ресурсоснабжающих организаций»;
3) наличие установленных тарифов ресурсоснабжающих организаций в периодах, за которые предоставляется компенсация сверхнормативных расходов и выпадающих доходов за счет средств Межбюджетного трансферта;
4) наличие утвержденного органом местного самоуправления плана установки приборов учета отпущенной с коллекторов тепловой энергии на тепловых источниках и приборов учета поднятой воды на водозаборных сооружениях (скважинах);
5) заключение соглашения между муниципальными образованиями сельских поселений и Администрацией о предоставлении из бюджета муниципального образования «Первомайский район» Межбюджетного трансферта бюджету муниципальных образований сельских поселений.

4

Форма

Приложение 1
к Порядку предоставления и распределения иного межбюджетного трансферта из бюджета муниципального образования «Первомайский район» бюджетам муниципальных образований сельских поселений на компенсацию местным бюджетам сверхнормативных расходов и выпадающих доходов ресурсоснабжающих организаций

ЗАЯВКА
на предоставление иного межбюджетного трансферта из бюджета муниципального образования «Первомайский район» бюджетам муниципальных образований сельских поселений на компенсацию сверхнормативных расходов и выпадающих доходов ресурсоснабжающих организаций

Муниципальное образование_____________________________________________ (наименование)

	№ п/п
	Наименование ресурсоснабжающей организации
	Виды деятельности (теплоснабжение, водоснабжение)
	Год, за который  определяется показатель
	Сумма потребности в средствах иного межбюджетного трансферта (руб.)
	Предельный уровень софинансирования Томской областью объема расходного обязательства  муниципального образования, в целях софинансирования которого предоставляется иной межбюджетный трансферт (%)
	размер сверхнормативных расходов на топливо, рассчитанный по формуле 3 Порядка (руб.)
	размер сверхнормативных расходов на электроэнергию, рассчитанный по формуле 4 Порядка  (руб.)
	размер списания безнадежной к взысканию дебиторской задолженности, определенный по формуле 6 Порядка  (руб.)

	1
	2
	3
	4
	5 = гр.6 х (гр.7 + гр.8 + гр.9)
	6
	7
	8
	9

Приложение: обосновывающие документы на ______ листах.

Глава муниципального образования							____________________(_________________________)
																	(подпись)					          (ФИО)
Пояснительная записка
к проекту решения Думы Первомайского района «Об утверждении порядка предоставления и распределения иного межбюджетного трансферта из бюджета муниципального образования «Первомайский район» бюджетам муниципальных образований сельских поселений на компенсацию местным бюджетам сверхнормативных расходов и выпадающих доходов ресурсоснабжающих организаций» №39 от 29.12.2020 года

Представленный проект предлагается принять в соответствии со статьей 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях реализации подпрограммы «Баланс экономических интересов потребителей и поставщиков на регулируемых рынках товаров и услуг» государственной программы "Улучшение инвестиционного климата и развитие экспорта Томской области" и на приведение в соответствие с Федеральным закон от 02.08.2019 N 307-ФЗ "О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации в целях совершенствования межбюджетных отношений" (статья 154) и письмом Министерства Финансов <Письмо> Минфина России от 29.11.2019 N 06-04-11/01/92859 <О методических рекомендациях органам государственной власти субъектов РФ и органам местного самоуправления по регулированию межбюджетных отношений на региональном и муниципальном уровнях>.

Реализация данного решения не потребует дополнительных финансовых расходов, за счет средств районного бюджета.

Докладчик: Вяльцева Светлана Михайловна
Исполнитель: Мазаник Светлана Анатольевна

Томская область

Дума Первомайского района

РЕШЕНИЕ

9

с. Первомайское

от

29

.1

2

.2020

№

39

Об утверждении

порядка предоставления

и распределения иного межбюджетного

трансферта из бюджета муниципального образования «Первомайский район» бюдже-

там муниципальных образований сельских поселений на компенсацию местным

бюджетам сверхнормативных расходов и выпадающих доходов ресурсоснабжающих

организаций

В соответствии со стат

ь

ей

1

42.4

Бюджетного кодекса Российской Федерации,

ДУМА ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА РЕШИЛА:

1.

Утвердить Порядок предоставления

и распределения иного межбюджетного

трансферта из бюджета муниципального образования «Первомайский район» бюдже-

там муниципальных обра

зований сельских поселений на компенсацию местным

бюджетам сверхнормативных расходов и выпадающих доходов ресурсоснабжающих

организаций

, согласно прило

жению к настоящему решению

.

2

. Настоящее решение

вступает в силу с д

аты

его официального опуб

ликова-

ния.

3

.

Опубликовать настоящее решение в газете «Заветы Ильича» и разместить на

официальном сайте Администрации Первомайского района ((

http://pmr.tomsk.ru

).

4. Контроль за исполнением данного решения возложить на комиссию по

жи-

лищному и коммунальному хозяйству, транспорту

, связи, промыш

ленности и

сельского хозяйства Думы Первомайского района.

Глава Первомайского  района

И.И. Сиберт

Председатель Думы

Первомайского района

Г.А.Смалин

О

т

       Томская область   Дума Первомайского района   РЕШЕНИЕ     9   с. Первомайское                                                                                        от   29 .1 2 .2020  № 39       Об утверждении  порядка предоставления  и распределения иного межбюджетного  трансферта из бюджета муниципального образования «Первомайский район» бюдже- там муниципальных образований сельских поселений на компенсацию местным  бюджетам сверхнормативных расходов и выпадающих доходов ресурсоснабжающих  организаций     В соответствии со стат ь ей   1 42.4   Бюджетного кодекса Российской Федерации,     ДУМА ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА РЕШИЛА:   1.  Утвердить Порядок предоставления  и распределения иного межбюджетного  трансферта из бюджета муниципального образования «Первомайский район» бюдже- там муниципальных обра зований сельских поселений на компенсацию местным  бюджетам сверхнормативных расходов и выпадающих доходов ресурсоснабжающих  организаций , согласно прило жению к настоящему решению .   2 . Настоящее решение   вступает в силу с д аты   его официального опуб ликова- ния.   3 .  Опубликовать настоящее решение в газете «Заветы Ильича» и разместить на  официальном сайте Администрации Первомайского района (( http://pmr.tomsk.ru ).   4. Контроль за исполнением данного решения возложить на комиссию по  жи- лищному и коммунальному хозяйству, транспорту , связи, промыш ленности и  сельского хозяйства Думы Первомайского района.       Глава Первомайского  района                                        И.И. Сиберт       Председатель Думы    Первомайского района               Г.А.Смалин                         О т